
 

 

 

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE 
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 44  del 29-05-2025 

 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'ASSOCIAZIONE SACRARIO DEL BALDO ONLUS DI 

FERRARA DI MONTE BALDO (VR) ED IL COMUNE DI ALBAREDO DADIGE. 
APPROVAZIONE. 

 
 
L’anno   duemilaventicinque, addì  ventinove del mese di maggio alle ore 19:55 previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 
Comunale vennero oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti - Assenti 
 RUTA Giovanni Sindaco P 

   Presenti - Assenti 
 SARTORI Paolo Vicesindaco A 

   Presenti - Assenti 
 PASQUALOTTO Alice Assessore P 

   Presenti - Assenti 
 CAVAZZA Consuelo Assessore P 

   Presenti - Assenti 
 AMBROSI Alberto Assessore esterno P 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  SEBASTIANO CRISTOFOLETTI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Giovanni RUTA, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/2 

D.G.C. n. 44  del 29-05-2025 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'ASSOCIAZIONE SACRARIO DEL BALDO ONLUS DI 
FERRARA DI MONTE BALDO (VR) ED IL COMUNE DI ALBAREDO DADIGE. APPROVAZIONE. 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- lungo la strada che da Spiazzi porta a Campedello, nel territorio di Ferrara di Monte Baldo, in 
provincia di Verona, si trova il complesso monumentale Sacrario del Monte Baldo; 
- tale opera è stata realizzata dall'Associazione Nazionale Combattenti e Reduci, Federazione 
Provinciale di Verona, nel 1982, a memoria di tutti i veronesi periti in tutte le guerre, nativi dei 98 
Comuni della provincia. La scelta di un luogo che fosse fortemente evocativo è, non a caso, caduta 
sul Baldo, teatro di importanti operazioni belliche proprio durante la Grande Guerra, ancora 
profondamente segnato dalle testimonianze del tempo, con frequentissimi resti delle opere militari 
approntate dagli eserciti combattenti. In questo caso, a differenza degli altri finora considerati, 
l'intervento è stato di tipo simbolico a valenza commemorativa, dal momento che non vi sono 
ospitate sepolture di caduti, ma solamente segni monumentali che ne onorino il ricordo. Il 
complesso è sapientemente collocato in una posizione molto efficace sotto l'aspetto scenografico, 
che sfrutta il naturale pendio di un piccolo avvallamento come un ampio declivio d'accesso, per poi 
salire sul versante opposto mediante una stretta scalinata centrale, alla cui sommità svetta un'alta 
croce; la affiancano due estese aree prative, delimitate da muretti a secco e cespugli di bosso, nelle 
quali sono regolarmente distribuiti 98 semplici cippi lapidei, uno per ciascuna municipalità, 
identificata dal nome iscritto sulla fronte; 
 
RICHIAMATO l’art. 118, ultimo comma, della Costituzione che prevede “…le Province e Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 2 dello Statuto comunale sul ruolo del Comune che “ispira la propria 
azione al principio della solidarietà operando per affermare i diritti dei cittadini, per il 
superamento degli squilibri economici, sociali, civili e culturali e per la piena attuazione dei 
principi di uguaglianza e di pari dignità sociale dei cittadini, dei sessi e per il completo sviluppo 
della persona umana”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Albaredo d’Adige riconoscendo quindi l'esistenza e la potenzialità 
delle autonomie sociali, in modo da valorizzare adeguatamente il ruolo insostituibile delle realtà 
espressive della sussidiarietà orizzontale, favorisce l'iniziativa di cittadini, organizzati in gruppi o 
associazioni, per lo svolgimento di attività di rilevanza sociale culturale, educative, ricreative e 
sportive rivolte alla collettività; 
 
PRESO ATTO che: 
- l’esperienza di sostenere attività/iniziative nell'ambito delle proprie competenze anche organizzate 
dalle Associazioni o gruppi volontaristici locali, si è rivelata negli anni estremamente proficua, 
creando utili sinergie per lo svolgimento di attività di interesse generale con una positiva ricaduta 
nella comunità amministrata, anche sulla base del principio di sussidiarietà; 
- che questa Amministrazione, riconoscendo il valore e l'apporto dell'associazionismo, sostiene e 
promuove relazioni progettuali con le medesime; 
 



 

 Pag. 2/2 

CONSIDERATO, altresì, che è intendimento di questo Ente sostenere l’iniziativa dell’Associazione 
Sacrario del Baldo Onlus, volta a conservare la memoria dei caduti, con la stipula di un protocollo 
d’intesa che disciplini gli impegni reciproci dell’Associazione ed il Comune, tra i quali per 
quest’ultimo il versamento di un contributo annuale simbolico di euro 100,00 (centoeuro/00); 
VISTO lo schema di protocollo d'intesa proposto dall’Associazione Sacrario del Baldo Onlus che, 
composto di n. 6 articoli, si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e 
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta la competenza a 
compiere tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla 
legge al Consiglio comunale, e ritenuta la propria competenza; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Protocollo d’intesa tra il Comune di Albaredo d’Adige e l’Associazione 
Sacrario del Baldo Onlus di Ferrara di Monte Baldo, che si allega sub a) al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che trattasi di un accordo che consente di perseguire la finalità generale dei 98 
comuni del territorio della Provincia di Verona preservando il complesso monumentale 
denominato “Sacrario del Baldo” sul territorio veronese; 
 

3. di dare atto che il presente protocollo ha validità dal momento della stipula per anni 3 (tre) 
rinnovabili, fermo restando che ciascuna delle parti potrà recedere per qualunque motivo 
con un preavviso di tre mesi a mezzo pec;  
 

4. di stabilire in € 100,00 il contributo annuale da erogare all’Associazione di cui sopra, 
rinvenendo la disponibilità al cap. CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI - codice 
01.02-1.04.04.01.000 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.- 

 
************ 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 Giovanni RUTA  SEBASTIANO CRISTOFOLETTI 
                 Documento firmato digitalmente                    Documento firmato digitalmente 
           ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.              ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 


